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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

1-00-0081-09



Godkendelse af dagsorden 

1.  Godkendelse af dagsorden 

Åbent 

Regionsrådet Brevid: 1554339 

Beslutning i Regionsrådet torsdag den 1. marts 2012, pkt. 1 
Godkendt. 
Der var i spørgetiden spørgsmål fra Annette Elvensø og Solveig Larsen, FOA 
Annette Elvensø: 
Fra hvilket konkret tidspunkt kan vi forvente, at der er etableret et tilbud om non-malign smertebehandling i Sygehus 
Syd - geografisk tæt på borgerne i den sydlige del af Sjælland? 
Solveig Larsen: 
På hvilken dato kan vi forvente, at der åbnes det planlagte Diagnostiske Center på Næstved Sygehus? 
Formanden svarede på spørgsmålene. 
Jytte Thorup Nielsen deltog ikke i Regionsrådets behandling af sagen. 

 

 



Punkt 2: Meddelelser

1-00-0081-09



Meddelelser 

2.  Meddelelser 

Åbent 

Regionsrådet Brevid: 1554340 

Beslutning i Regionsrådet torsdag den 1. marts 2012, pkt. 2 
Vinder af Energiforums Miljø- og Energipris 2012-02-28 
Formanden orienterede om at Region Sjælland tirsdag den 28. februar 2012 modtog Energiforums Miljø- og 
Energipris 2012. 
Henvendelse til Sundhedsstyrelsen. 
Formanden orienterede om møde med Sundhedsstyrelsen. 
Jytte Thorup Nielsen deltog ikke i Regionsrådets behandling af sagen. 

 

 



Punkt 3: Udpegning af medlem til Grøn Komité

1-30-84-0022-10



Udpegning af medlem til Grøn Komité 

3.  Udpegning af medlem til Grøn Komite 

Åbent 

Regionsrådet Brevid: 1605749 

Resume 
Sagen fremlægges med henblik på udpegning af et medlem til Grøn Komité efter indstilling fra Dansk Byggeri. 
Sagsfremstilling 
Regionsrådet vedtog i 2011 at oprette en Grøn Komité. 
Den 3. november 2011 udpegede Regionsrådet Jesper Hjulmand som formand for Grøn Komité. 
Den 5. januar 2012 udpegede Regionsrådet 34 medlemmer til Grøn Komité. 
Der er efterfølgende modtaget indstilling fra yderligere én adspurgt organisation. Der er tale om Dansk Byggeri, der 
indstiller chefkonsulent Mads P. Gede. Den regionale aktør er blevet bedt om at udpege i henhold til 
ligestillingsloven. Dansk Byggeri har i den forbindelse ønsket at gøre opmærksom på, at det er meget vanskeligt for 
dem at opfylde ligestillingslovens krav. Der er ganske enkelt ganske få kvinder i deres branche og endnu færre, der 
samtidigt har viden om klima og energi. De har derfor vægtet at indstille en medarbejder, der har de rette faglige 
kvalifikationer til opgaven. 
Økonomi 
Ingen driftsøkonomiske konsekvenser. 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at Mads P. Gede udpeges til Grøn Komité for Dansk Byggeri. 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
Beslutning i Forretningsudvalget mandag den 20. februar 2012, pkt. 4 
Anbefales. 
Steen Bach Nielsen, Kate Sørensen og Jens Stenbæk deltog ikke i Forretningsudvalgets behandling af sagen. 
Beslutning i Regionsrådet torsdag den 1. marts 2012, pkt. 3 
Godkendt. 
Jytte Thorup Nielsen deltog ikke i Regionsrådets behandling af sagen. 

 

 



Punkt 4: Udpegning til udvalg for INTERREG programmet Øresund,
Kattegat, Skagerrak

1-32-76-0002-07



Udpegning til udvalg for INTERREG programmet Øresund, Kattegat, Skagerrak 

4.  Udpegning til udvalg for INTERREG programmet Øresund, Kattegat, Skagerrak 

Åbent 

Regionsrådet Brevid: 1609509 

Resume 
Regionsrådet behandlede på sit møde den 8. april 2010 indstilling af medlemmer og suppleanter til 
overvågningsudvalget for Øresund, Kattegat, Skagerrak programmet. Kommunernes Landsforening har 
efterfølgende anmodet om ændring i deres indstilling af medlem. 
Sagsfremstilling 
De danske medlemmer af overvågningsudvalget for Øresund, Kattegat, Skagerrak programmet (INTERREG IVA) 
2007-2013 udpeges af regionerne. På møde den 8. april 2010 udpegede Regionsrådet medlemmer - heraf en 
række efter indstilling fra forskellige organisationer. 
Der har efterfølgende vist sig behov for ændringer heri. 
Kommunernes Landsforening anmodede i 2011 om udskiftning i overvågningsudvalget. Regionsrådet udpegede 
herefter den 9. juni 2011 administrerende direktør Ib Østergaard Rasmussen som medlem og direktør Alma Larsen 
begge Guldborgsund Kommune som suppleant. Kommunernes Landsforening har efterfølgende i brev dateret den 
23. januar 2012 anmodet om ny ændring i indstilling af medlem. 
Kommunernes Landsforening indstiller i stedet følgende som medlem og suppleant i prioriteret rækkefølge: 

l 1. Kommunaldirektør Michael Graatang, Halsnæs Kommune 

l 2. Direktør Alma Larsen, Guldborgsund Kommune (ingen ændring). 

Økonomi 
Ingen driftsøkonomiske konsekvenser. 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at der udpeges et medlem til overvågningsudvalget på grundlag af indstillingen fra 
Kommunernes Landsforening i stedet for Ib Østergaard Rasmussen. 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
Beslutning i Forretningsudvalget mandag den 20. februar 2012, pkt. 5 
Tilbagesendes til KL, idet Forretningsudvalget med forundring konstaterer, at suppleanten ikke indtræder. Videre 
anmodes KL om at overholde Ligestillingsloven, og indstille en af hvert køn til hver post. 
Steen Bach Nielsen, Kate Sørensen og Jens Stenbæk deltog ikke i Forretningsudvalgets behandling af sagen. 
Supplerende sagsfremstilling 
Kommunernes Landsforeningen har præciseret sin indstilling således: 
Som medlem indstilles i prioriteret rækkefølge: 
1. Kommunaldirektør Michael Graatang, Halsnæs Kommune 
2. Direktør Alma Larsen, Guldborgsund Kommune 
Som suppleant indstilles i prioriteret rækkefølge: 
1. Direktør Alma Larsen, Guldborgsund Kommune 
2. Kommunaldirektør Michael Graatang, Halsnæs Kommune 
Endvidere kan det supplerende oplyses, at ud over Region Sjælland deltager også Region Hovedstaden, Region 
Midtjylland og Region Nordjylland i programmet. Det er regionernes opgave at udpege de danske medlemmer af 
overvågningsudvalget, og efter aftale med Erhvervsstyrelsen og de tre øvrige regioner, udpeger Region Sjælland 
medlemmer fra KL og Miljøministeriet på alle regioners vegne. 

 

 



Beslutning i Forretningsudvalget torsdag den 1. marts 2012, pkt. 2 
Anbefales. 
SF, B og O peger på Alma Larsen som medlem, og Michael Graatang som suppleant. 
Beslutning i Regionsrådet torsdag den 1. marts 2012, pkt. 4 
27 medlemmer pegede på Michael Graatang som medlem, og Alma Larsen som suppleant. 
12 medlemmer (SF, B og O) peger på Alma Larsen som medlem, og Michael Graatang som suppleant. 
Michael Graatang blev dermed udpeget som medlem, og Alma Larsen som suppleant. 
Jytte Thorup Nielsen deltog ikke i Regionsrådets behandling af sagen. 



Punkt 5: Proces for gennemførelse af universitetssygehuset i Køge

1-60-0279-11



Proces for gennemførelse af universitetssygehuset i Køge  

5.  Proces for gennemførelse af universitetssygehuset i Køge 

Åbent 

Regionsrådet Brevid: 1605752 

Resume 
Region Sjælland står foran gennemførelse af byggeriet af universitetssygehuset i Køge. Der fremlægges forslag 
til den videre proces, så der kan indsendes en kvalificeret ansøgning om og tildeles endeligt tilsagn fra 
kvalitetsfondsmidlerne. 
Sagsfremstilling 
Region Sjælland og Indenrigs- og Sundhedsministeriet nåede den 23. juni 2011 til en fælles forståelse for blandt 
andet planlægningen af det nye universitetssygehus i Køge. Universitetssygehuset skal, som anført i det foreløbige 
tilsagn af 19. november 2010, etableres inden for en samlet investeringsramme på 4 mia. kr. Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet anerkender, at der til universitetssygehuset i Køge gives tilstrækkelig fleksibilitet i anvendelsen 
af midlerne. Den samlede økonomiske ramme på 4 mia. kr. dækker således også behov for særlige rum, udstyr og 
apparatur. 
Regeringens Ekspertudvalg har den 17. april 2009 udmeldt, at det endelige tilsagn vil blive givet på baggrund af et 
udførligt byggeprogram samt en række andre oplysninger om egenfinansiering, driftsgevinster m.m. 
Danske Regioner har vedtaget 5 hovedprincipper for styring af de større kvalitetsfondsfinansierede 
sygehusbyggerier: 

1. den politiske ledelse fastlægger de strategiske beslutninger og sikrer tilsyn med byggeriet 

2. udarbejdelse af en styringsmanual for hvert større anlægsprojekt 

3. etablering af en robust og beslutningsdygtig byggeorganisation 

4. systematisk og klar risikostyring 

5. uafhængig controlling 

For Universitetssygehuset i Køge skal der gennemføres en proces, så der som første skridt kan indsendes en 
kvalificeret ansøgning til regeringens ekspertpanel vedr. sygehusinvesteringer for tildeling af endeligt tilsagn fra 
kvalitetsfondsmidlerne. 
Processen kan angives i følgende faser: 

l Princip for proces forelægges til godkendelse i Regionsrådet den 1. marts 2012. 

l Projektchef ansættes pr. 1. maj 2012. 

l Organisering af projektet forelægges til godkendelse i Regionsrådet den 3. maj 2012 efter forudgående 
behandling i MED-systemet 

l Styringsmanual for projektet forelægges til godkendelse i Regionsrådet den 3. maj 2012. 

l Bygherrerådgiver udvælges medio juni 2012. 

l Udarbejdelse af grundlag for projektkonkurrence foregår frem til medio august 2012 

l Projektkonkurrence gennemføres i perioden juli 2012 – maj 2013 

l Endelig ansøgning om kvalitetsfondsmidler indsendes medio august 2013 

 

 



l Projektering gennemføres og afsluttes med udbud ultimo 2014 

l Udførelse i perioden 2015 til 2020 

l Ibrugtagning ultimo 2020/primo 2021 

For at sikre at de strategiske beslutninger forankres i den politiske ledelse, der også gennemfører tilsyn med 
byggeriet, involveres Regionsrådet i lighed med GAPS, ved afslutning og overgang til næste fase. Herudover vil 
Udvalget for Fremtidens Sygehuse løbende blive inddraget. 
Organisering 
Gennemførelse af Universitetssygehuset i Køge organiseres med udgangspunkt i den godkendte 
organisationsmodel for GAPS. 
Der etableres en robust og beslutningsdygtig byggeorganisation, som i alle projektets faser kan matche de eksterne 
samarbejdspartnere. Der foretages løbende systematiske overvejelser om, hvilke kompetencer der er nødvendige i 
organisationen. Projektorganisationens størrelse og sammensætning vil således ændre sig igennem projektets 
faser. 
Gennemførelse af Universitetssygehuset i Køge er et fælles projekt for Region Sjælland. I den indledende fase frem 
til indgåelse af aftale med totalrådgiver i maj 2013, forankres projektet i direktionen, med deltagelse af 
repræsentanter fra regionens somatiske sygehuse og med en koncerndirektør som projektejer og 
styregruppeformand. 
Til det indledende arbejde med projektet etableres der, i lighed med GAPS, et projektteam. Som leder af 
projektteamet tilknyttes en projektchef. Der er igangsat en proces for ansættelse af projektchefen. 
Til at styre, koordinere og kontrollere det samlede projekt tilknyttes en gennemgående bygherrerådgiver. 
Bygherrerådgiveren udvælges efter en udbudsproces. 
I forbindelse med indgåelse af aftale med totalrådgiveren medio 2013 udvides projektorganisationen og der 
ansættes en projektdirektør. Projektdirektøren vil med reference til direktionen varetage rollen som projektejer i de 
efterfølgende faser med projektering og udførelse. 
Projektkonkurrence 
Administrationen foreslår at totalrådgiveren til projektet vælges ved en projektkonkurrence. Projektkonkurrencen 
gennemføres med det sigte at fremkalde de bedst mulige idéer og forslag til byggeriet. Projektkonkurrencen 
forventes af hensyn til projektets kompleksitet gennemført i to dele. Konkurrencemodellen skal sikre både visionære 
forslag og valg af én kvalificeret totalrådgiver til det samlede projekt. Modellen har med succes været anvendt i 
forbindelse med blandt andet det nye Odense Universitetshospital. Først udvælges 5–7 konkurrencedeltagere, der 
udarbejder og afleverer hver et konkurrenceforslag. Der udpeges 1–3 vinderforslag, der i en forhandlingsproces 
bearbejdes yderligere. Projektkonkurrencen forventes afsluttet i maj 2013 med valg af vinder og totalrådgiver for 
projektet. Totalrådgiverens opgave er at varetage hele den tekniske rådgivningsdel, herunder arkitekt- og 
ingeniørdiscipliner. 
Til projektkonkurrencen nedsættes der en dommerkomité til udvælgelse af 1-3 vinderforslag og valg af den endelige 
vinder. Dommerkomitéen forventes i lighed med GAPS-konkurrencerne sammensat af regionsrådsmedlemmer, 
administration og fagdommere. Dommerkomitéen forventes udpeget af Regionsrådet den 16. august 2012. 
Forberedelse af proces og organisation 
Til forberedelse af udbudsprocessen for projektkonkurrencen og valg af den gennemgående bygherrerådgiver 
anvendes en udbudsrådgiver. Til udarbejdelse af kravspecifikationen for projektkonkurrencen anvendes 
generalplansrådgiveren for Sygehus Nord. 
Generalplansrådgiveren for Sygehus Nord (Curavita) er i 2008, efter EU udbud, valgt til at kortlægge behovet for 
ombygning, tilbygning og nybygning på de enkelte sygehusgeografier, samt komme med konkrete forslag til 
løsninger. 
Det videre forløb 
Administrationen forventer med udgangspunkt i ovenstående at fremlægge forslag til konkret organisationsmodel til 
godkendelse i Regionsrådet den 3. maj 2012, efter forudgående behandling i MED-systemet. Administrationen 
forventer ligeledes at fremlægge forslag til projektspecifik styringsmanual til godkendelse i Regionsrådet den 3. maj 
2012. 
Økonomi 
Udgifterne i forbindelse med de indledende arbejder afholdes af bevillingen ”Projekteringsudgifter ved 



gennemførelse af sygehusplanen”. Denne bevilling er beregnet til projektudgifter vedr. generalplaner. 
Generalplanerne beskriver behovet for ombygning, tilbygning og nybygning ved de respektive sygehuse. Herudover 
angiver generalplanerne sigtelinjer for de nødvendige bygningsmæssige ændringer på de respektive 
sygehusgeografier. 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at der arbejdes videre med forberedelserne for byggeriet af universitetssygehuset i 
Køge. 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
Beslutning i Forretningsudvalget mandag den 20. februar 2012, pkt. 6 
Anbefales, idet Regionsrådets drøftelse af udmelding om projektkonkurrence beskrives inden Regionsrådets 
behandling. 
Steen Bach Nielsen, Kate Sørensen og Jens Stenbæk deltog ikke i Forretningsudvalgets behandling af sagen. 
Supplerende sagsfremstilling 
Regionsrådet forventes på sit møde den 16. august 2012 at drøfte og godkende konkurrencegrundlag (omfatter 
vision, overordnede tanker, idéer og krav til byggeriet) for iværksættelse af en projektkonkurrence efter en 
forudgående proces i Forretningsudvalget og Udvalget for Fremtidens Sygehuse, samt beslutte gennemførelse af 
projektkonkurrence med henblik på valg af totalrådgiver, herunder udpegning af et antal regionsrådsmedlemmer til 
dommerkomitéen. 
Beslutning i Regionsrådet torsdag den 1. marts 2012, pkt. 5 
Godkendt. 
Jytte Thorup Nielsen deltog ikke i Regionsrådets behandling af sagen. 



Punkt 6: Succeskriterier og 1.tema for Grøn Komité

1-30-84-0022-10

Bilag

Succeskriterier for Grøn Komité

Beskrivelse af temaet energirenovering



Succeskriterier og 1.tema for Grøn Komité 

6.  Succeskriterier og 1. tema for Grøn Komite 

Åbent 

Regionsrådet Brevid: 1605754 

Resume 
Regionsrådet vedtog i 2011 at oprette en Grøn Komité, der skal evalueres i 2013. Grøn Komité har nu afholdt 
sættemøde og fremlægger her komitéens succeskriterier og temaet for den første fokusgruppe med henblik på 
godkendelse af Regionsrådet. 
Sagsfremstilling 
Regionsrådet vedtog i 2011 at oprette en Grøn Komité. Målet med Grøn Komité er at få sat fokus på alle de gode 
initiativer, der er i regionen. Grøn Komité skal være med til at sikre samordning, sætte en retning, udvikle og ikke 
mindst synliggøre alle disse initiativer, der udspringer hos mange forskellige aktørgrupper. 
I forbindelse med oprettelsen af Grøn Komité blev det besluttet, at Regionsrådet skal evaluere komitéens arbejde i 
slutningen af 2013 samt at Regionsrådet skal godkende temaerne for komitéens arbejde efter indstilling fra 
komitéen. Det er komitéens ambition at kunne levere konkrete og meget synlige resultater af komitéens arbejde. På 
det første sættemøde er der i den sammenhæng udarbejdet en række succeskriterier for komitéens arbejde de 
næste to år. Succeskriterierne er vedlagt som bilag. 
Succeskriterierne er målrettede de forskellige formål med Grøn Komité vedrørende samordningen og 
koordineringen af initiativer, det at udvikle initiativer og ikke mindst i forhold til at synliggøre de grønne initiativer i 
regionen. I succeskriterierne indgår også metodiske elementer i forhold til, hvordan arbejdet med at opfylde 
kriterierne skal organiseres, herunder inddragelse af borgere og både offentlige og private aktører. 
Succeskriterierne er blevet til på baggrund af drøftelser på sættemødet for Grøn Komité afholdt den 16. januar 2012. 
Komitéens næste møde finder sted den 19. marts 2012, hvor den første fokusgruppe nedsættes. 
Med henblik på godkendelse fremlægges ”Energirenovering” som det første overordnede tema for fokusgruppens 
arbejde. En beskrivelse af temaer er vedlagt. Det er komitéens opgave at bestemme et konkret kommissorium for 
fokusgruppen inden for det overordnede tema. 
Økonomi 
Ingen driftsøkonomiske konsekvenser. 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at 

1. succeskriterierne for Grøn Komité godkendes 

2. at ”Energirenovering” godkendes som det første tema for Grøn Komités arbejde 

Sagen afgøres af Regionsrådet. 
Beslutning i Forretningsudvalget mandag den 20. februar 2012, pkt. 9 
Anbefales. 
Steen Bach Nielsen, Kate Sørensen og Jens Stenbæk deltog ikke i Forretningsudvalgets behandling af sagen. 
Beslutning i Regionsrådet torsdag den 1. marts 2012, pkt. 6 
Godkendt. 
Jytte Thorup Nielsen deltog ikke i Regionsrådets behandling af sagen. 

 

 



Punkt 7: Indstilling fra Vækstforum om tilskud til
erhvervsudviklingsaktiviteter

1-01-87-0096-11

Bilag

Økonomioversigt vækstforumbevillinger

Bilagsnotat Grøn Linje

Bilagsnotat MOK UP

Bilagsnotat Videnmedarbejdere i Region Sjælland

Bilagsnotat Oplevelsesbaseret Kystturisme

Bilagsnotat PRIL

Supplererende notat om baggrund for Videnscenter for kystturisme i Hvide Sande



Indstilling fra Vækstforum om tilskud til erhvervsudviklingsaktiviteter 

7.  Indstilling fra Vækstforum om tilskud til erhvervsudviklingsaktiviteter 

Åbent 

Regionsrådet Brevid: 1611453 

Resume 
Dette er samlesagen for Vækstforums indstilling om tilskud til erhvervsudviklingsaktiviteter fra de regionale 
erhvervsudviklingsmidler. Ansøgningerne præsenteres under følgende af Vækstforums strategiske prioriteringer: 
’Cleantech, energi og miljø’, ’Mere viden og innovation i virksomhederne’, ’Turisme’ samt ’Sundhedsinnovation’. 
Sagsfremstilling 
I denne samlesag fremlægges fem ansøgninger om tilskud til erhvervsudviklingsaktiviteter. Ansøgninger er sorteret i 
forhold til Vækstforums strategiske prioriteringer inden for: ’Cleantech, energi og miljø’, ’Mere viden og innovation i 
virksomhederne’, ’Turisme’ samt ’Sundhedsinnovation’. 
Nedenfor er beskrevet hvordan projekterne hver især medvirker til at understøtte vækstforums strategi og 
handlingsplan. I vedlagte bilagsnotater er en mere uddybende beskrivelse af de enkelte projekter. Selve 
ansøgningerne kan rekvireres ved henvendelse til administrationen. 
Cleantech, energi og miljø - udvikling af de regionale cleantech-kompetencer 

1. Grøn Linje 

Ansøger: Fonden Femern Bælt Development Forum. Ansøgt beløb: 1.500.000 kr. fra de regionale 
erhvervsudviklingsmidler samt 5.971.968 kr. fra Socialfonden, Mål 2. Projektets samlede budget 13.391.968 kr. 
Projektperioden er 1. februar 2012 – 31. oktober 2014. 
’Grøn Linje’ udspringer af projekttemaet ’Region Sjælland satser på de dygtigste elever’, som blev afholdt i efteråret 
2011. Projektet vil blive en delaktivitet under det igangværende projekt, ’Klar til Femern Bæl’, som Vækstforum 
tidligere har støttet. ’Grøn Linje’ vil forberede interesserede regionale virksomheder til kommende bygge- og 
renoveringsopgaver, særligt med henblik på energiforbedringer. På den måde vil projektet også understøtte 
Vækstforums prioritering af klima-energiområdet. 
Effekten af indsatsen forventes at blive opkvalificering af medarbejdere i sjællandske virksomheder. Indsatsen 
betyder, at de sjællandske virksomheder vil blive bedre i stand til at arbejde med miljø- og energirelaterede 
problemstillinger. 

2. MOK UP - Motivation, Opkvalificering og Kompetenceudvikling gennem Udbud og Partnerskaber 

Ansøger: Holbæk Kommune. Ansøgt beløb: 1.500.000 kr. fra de regionale erhvervsudviklingsmidler. Projektets 
samlede budget er 1.807.760 kr. Projektperioden er 1. juni 2012 – 31. december 2014. 
’MOK UP’ udspringer af projekttemaet, ’Region Sjælland satser på de dygtigste elever’, som blev afholdt i efteråret 
2011. Projektet skal ses i sammenhæng med ovenstående projekt, ’Grøn Linje’. Formålet er at forberede 
kommunernes medarbejdere til at håndtere de fremtidige bygge og renoveringsprojekter på kommunale bygninger. 
Projektet skal også ses i sammenhæng med Region Sjællands store renoveringsindsats, hvor der bl.a. via midler fra 
EU skal gennemføres energirenovering i Region Sjællands samt kommunernes bygningsmasse. 
Mere viden og innovation i virksomhederne 

3. Videnmedarbejdere i Region Sjælland 

Ansøger: Roskilde Universitet. Ansøgt beløb: 1.979.355 kr. fra de regionale erhvervsudviklingsmidler samt 

 

 



3.958.711 kr. fra Socialfonden, Mål 2. Projektets samlede budget er 7.917.421 kr. Projektperioden er 1. marts 2012 
– 1. oktober 2014. 
Ansøgningen er fremsendt på baggrund af, at Vækstforum i møde den 17. maj 2011 besluttede at iværksætte en 
regional videnmedarbejderindsats. Formålet med indsatsen er at implementere den del af 
erhvervsudviklingsstrategien, som omhandler ’Mere viden og innovation i virksomhederne’. Indsatsen skal sikre 
kvalificeret arbejdskraft til fremtidens arbejdsmarked, og at der kommer flere medarbejdere med videreudgående 
uddannelse ud i regionens virksomheder, som kan bidrage til en regional velstandsstigning på 1,13 % frem til og 
med 2014. 
Første trin i den regionale videnmedarbejderindsats blev iværksat i 2011 med projektet ’Videnmetro’, som arbejder 
på at få flere højtuddannede ud i regionens virksomheder. Projektet har primært fokus på virksomhederne. For at 
styrke arbejdet i ’Videnmetro’ vil Roskilde Universitet i samarbejde med Syddansk Universitet arbejde på at øge 
interessen fra studerende og færdiguddannede akademikere til at søge ansættelse i små og mellemstore 
virksomheder i Region Sjælland. 
Turisme 

4. ’Oplevelsesbaseret kystturisme’ 

Ansøger: Region Midtjylland. Ansøgt beløb: 3.000.000 kr. fra de regionale erhvervsudviklingsmidler. Projektets 
samlede budget er 60.000.000 kr. Projektperioden er marts 2012 – december 2014. 
Med initiativet, ’Oplevelsesbaseret kystturisme’ er det ambitionen at øge omsætningen i turisme i regionens 
kystområder. For at styrke dette besluttede Vækstforum den 17. maj 2011 at reservere 3 mio. kr. til Videnscenter for 
kystturisme i Hvide Sande. 
Den forventede effekt i Region Sjælland er etablering af demonstrationsprojektet for Kulturoplevelser i regionen samt 
en række underaktiviteter under de andre demonstrationsprojekter. Det forventes at initiativet bl.a. vil medføre en 
øget koordinering af produktudviklingen på turismeområdet på tværs af regionale skel. Projektet er samtidig 
ansøgning til de nationale midler under ’den konkurrenceudsatte pulje’. Ansøgningen inddrager alle regioner på nær 
Region Hovedstaden. I et samarbejde mellem de fire regioner vil projektet udvikle de fire demonstrationsprojekter, 
Kulturoplevelser, Fødevare- og smagsoplevelser, Naturoplevelser og By- og havnemiljøer. 
Turisme er udpeget af Vækstforum, som en af fire regionale styrkepositioner. Det er her hensigten at projektet skal 
understøtte det eksisterende udviklingsarbejde, herunder medvirke til at implementere den regionale turismestrategi 
der blev lanceret i 2011. 
Sundhedsinnovation: 

5. Psyciatric Research and Innovation Lab PRIL 

Ansøger: Slagelse Kommune. Ansøgt beløb: 837.062 kr. fra de regionale erhvervsudviklingsmidler. Projektets 
samlede budget er på 5.580.411kr. Projektperioden er 1. oktober 2012 – 30. september 2015. 
Vækstforum har modtaget ansøgning fra Slagelse Kommune omhandlende de udviklingsmuligheder, der vil være i 
forbindelse med det kommende byggeri af nyt psykiatrisk sygehus i Slagelse. Projektet ’Psyciatric Research 
Innovation Lab’ (PRIL) skal udnytte det potentiale, der ligger i at etablere et stort samlet miljø til behandling og 
forskning inden for psykiatri i Slagelse samt at etablere en udviklingsplatform mellem praksis, forskning og 
virksomheder inden for feltet. 
PRIL vil være et supplement og en samarbejdspart til SundhedsInnovationSjælland (SIS), som har sit primære fokus 
på innovation i sygehusene samt kommercialisering af idéer, og som Vækstforum medfinansierede etableringen af i 
2011. Projektet har desuden en tæt kobling til den regionale udviklingsstrategi for 2012-2015 og dens handlingsplan 
2012-2013 om ’Psykiatri-innovation og velfærdsteknologi’. 
Økonomi 
På dette møde indstilles det, at der ydes tilskud for samlet 7.916.417 kr. 
Som det fremgår af ovenstående er finansieringen af projekterne en kombination af regionale 
erhvervsudviklingsmidler og EU strukturfondsmidler. Herudover indstiller Vækstforum projektet ’Fabschool’ 
til medfinansiering til Erhvervsstyrelsen. 
Der indstilles i alt om 24.102.805 kr. fra EU’s Regionalfond og Socialfond. Vedlagt er økonomioversigt over 
indstillingerne vedr. de regionale erhvervsudviklingsmidler. 
Indstilling 



Administrationen forelægger følgende indstilling fra Vækstforum: 

1. Der ydes tilskud på 1.500.000 kr. til Fonden Femern Bælt Development til projekt ’Grøn Linje’. Tilskuddet 
afholdes af det allerede reserverede beløb fra de regionale erhvervsudviklingsmidler i 2011. 

2. Der ydes tilskud på 600.000 kr. til Holbæk Kommune til projekt ’MOK UP’. Tilskuddet givet med henblik på 
Vækstforums godkendelse af den endelige projektansøgning. Tilskuddet afholdes af de regionale 
erhvervsudviklingsmidler med en fordeling på 200.000 kr. for hhv. 2012, 2013 og 2014. 

3. Der ydes tilskud på 1.979.355 kr. til Roskilde Universitet til projekt ’Videnmedarbejdere i Region Sjælland’. 
Tilskuddet afholdes af de regionale erhvervsudviklingsmidler i 2012. 

4. Der ydes tilskud på 3.000.000 kr. til Region Midtjylland på vegne af Videnscenter for kystturisme til projekt 
’Oplevelsesbaseret kystturisme’. Tilskuddet gives under forudsætning af, at ansøgningen til den 
konkurrenceudsatte pulje (KUP) bliver godkendt. Tilskuddet afholdes af det allerede reserverede beløb fra de 
regionale erhvervsudviklingsmidler fordelt på 500.000 kr. i 2011, 1.000.000 kr. i 2012, 1.000.000 kr. i 2013 og 
500.000 kr. i 2014. Det indstilles samtidig at, Region Sjælland og Østdansk Turisme i tilfælde af en KUP-
godkendelse (konkurrenceudsatte pulje) vil arbejde for at blive leadpartner på demonstrationsprojektet om 
kulturhistorie. 

5. Der ydes tilskud på 837.062 kr. fra de regionale erhvervsudviklingsmidler til Slagelse Kommune til projekt 
’Psyciatric Research and Innovation Lab PRIL’. Bevillingen foretages med en fordeling på 437.062 kr. i 2012 
og 400.000 kr. i 2013. Bevillingen er betinget af, at projektet også opnår støtte fra Fornyelsesfonden. 

Sagen afgøres af Regionsrådet. 
Beslutning i Forretningsudvalget mandag den 20. februar 2012, pkt. 10 
Ansøgning 1, 2, 3 og 5 anbefales. 
Ansøgning 4 blev udsat på supplerende oplysninger til behandling på et ekstraordinært Forretningsudvalgsmøde 
inden Regionsrådets behandling. 
Steen Bach Nielsen, Kate Sørensen og Jens Stenbæk deltog ikke i Forretningsudvalgets behandling af sagen. 
Supplerende sagsfremstilling 
Notat med supplerende oplysninger om ansøgning 4 er vedlagt som bilag. 
Beslutning i Forretningsudvalget torsdag den 1. marts 2012, pkt. 3 
Ansøgning 4 anbefales. 
Peter Jacobsen tager forbehold for sin stillingtagen til regionsrådets møde. 
Beslutning i Regionsrådet torsdag den 1. marts 2012, pkt. 7 
Alle 5 ansøgninger blev godkendt. 
Dansk Folkeparti kan ikke godkende ansøgning nr. 4. 
Jytte Thorup Nielsen deltog ikke i Regionsrådets behandling af sagen. 
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